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ABSTRACT
Bušek, Martin. University of West Bohemia. April 2020. Terry Pratchett and Wyrd Sisters –

analysis and comparison with Shakespeare’s work. Supervisor: PhDr. Magdaléna

Potočňáková, Ph.D.

This thesis deals with Terry Pratchett’s Wyrd Sisters. It analyses excerpts from the book and

compares them with Shakespeare’s plays that have inspired the book – Hamlet and Macbeth.

The thesis has three chapters. The first studies the settings, themes and characters of Wyrd

Sisters. The second chapter deals with philosophy behind theatre and imagination and belief.

The third chapter then studies magic and witchcraft and compares Elizabethan view of magic

with that seen in the book.
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INTRODUCTION

The thesis deals with Terry Pratchett’s book Wyrd Sisters and compares its themes,

motives and settings with those of Shakespeare’s plays that inspired the book. Its goal is to

analyse excerpts from the book and use them to compare the original plays with Pratchett’s

own take on things. All of that in order to find out how Wyrd Sisters differs from the plays

it draws on. The thesis is going to focus on shared aspects of both works and will avoid

analysing the Wyrd Sisters as a whole as a thesis of that manner has been published

previously.

Terry Pratchett was an acclaimed story writer and author of many fantasy novels who

received many awards for his books and young adult novels. He was born in 1948 and died

in 2015 of Alzheimer’s disease. His Discworld series consists of over forty novels including

Wyrd Sisters which is the sixth novel of the series and the second one that includes witches.

It is one of the two early Pratchett’s works that draws on Shakespeare’s plays, the second

one being Lords and Ladies that is inspired by Midsummer’s Night Dream.

Given that Terry Pratchett’s book uses Shakespeare’s plays as the main source for its

plot and setting, it is worthwhile to study the theatre of the time and compare the reality, the

fiction and the parody arising from both. To do so, the thesis will be divided into three

chapters. Each is going to deal with topics shared by both the originals and Wyrd Sisters and

compare the two realities.

The first chapter is called Themes and Characters, it explores themes of guilt, doubt

and revenge in order to find out how each of the authors handled these topics and if there are

any differences in their approach. Similarities between characters and settings will also be

dealt with there. The second chapter is named Theatre. There, the topics of philosophy and

imagination will be explored. It will study how theatre and approach to it is dealt with in the

book and the plays. The third and the last chapter is called Magic and Witchcraft as

supernatural plays an important role in both Elizabethan drama and fantasy books. It appears

to be a crucial part of the plot of Wyrd Sisters and the thesis is going to study how its

capabilities, use and public opinion differs from that of witchcraft in Elizabethan times.

For the purpose of the thesis, Daemonologie by King James I of England will be used

to provide a background to the study of how witches were perceived by Shakespeare’s

contemporaries and authorities at the time. For the theory behind Shakespeare’s work,

Martin Hilský’s book Shakespeare a jeviště svět will be used alongside book by Hellen

Hackett A Short History of English Renaissance Drama.
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1 THEMES AND CHARACTERS

Pratchett’s Wyrd Sisters draw on Shakespeare’s plays Macbeth and Hamlet. Pratchett

(2006) compared Ank-Morpork to Elizabethan London and on many occasions the

similarities between the settings arise in the books. The references to Shakespeare’s plays

range from broad to very specific and they are numerous throughout the entire book. For the

purpose of this thesis only those major were chosen to be analysed and compared.

The two plays whose influence can be felt in Wyrd Sisters are Macbeth and Hamlet.

The very first page of Wyrd Sisters leaves no doubt as to what it is inspired by. The book

starts with a coven of three witches on a moor during a thunderstorm. The first few dialogs

are in fact directly taken from Macbeth, but immediately Pratchett puts his own spin on

things. “‘When shall we three meet again?’ There was a pause. ‘Well, I can do next

Tuesday.’” (Pratchett, Wyrd Sisters, 1989, p. 5) This lets reader know that this will not be a

serious book and that unlike Hamlet and Macbeth, Wyrd Sisters is a comedy.

The city of Ank-Morpork may represent London but also has traits of Italian city

state as it is ruled by a tyrant. The most important aspect of this is the Dysk. It is a theatre

that is being built by Tomjon and his theatre company in Ank-Morpork and it is apparently

the first theatre of its kind in the world. It is a counterpart to The Globe, the theatre which as

Hellen Hacket (2013) wrote was where Shakespeare’s theatre company would play. “All the

Disc is but an Theatre, he wrote, Ane alle men and wymmen are but Players.” (Wyrd Sisters,

p. 213) This extract is directly related to the play As You Like It and it is one of many times

Shakespeare’s works are referenced in the book. It is nearly a precise citation but with

“world” replaced with “disc” to better fit the Discworld narrative. Ank-Morpork can be

considered London also for the reason that the true heir of the kingdom flees to it and returns

from it to reclaim his kingdom just like Malcolm. While this does not wholly come out the

same way as in Macbeth, the city serves the same role.

Kingdom of Lancre in this case fulfils the role of Scotland. It has moors, deep woods

and mountainous ranges that keep it isolated from the rest of the world. In a sense it is also

a fairy tale kingdom, where magic is aplenty and most witches and mages come from there.

1.1 THEMES

The greatest difference can perhaps be found in the way main themes of

Shakespeare’s plays are dealt with. According to Hilský (2010) for Hamlet and Macbeth

these are doubt, guilt and revenge. In Hamlet the theme of revenge is explored throughout

the entire plot and from many different viewpoints. We see Hamlet’s revenge but also that
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of Laertes. The other important aspect is doubt. Hamlet often doubts whether he should enact

his revenge and whether his vengeance is based on truth. Then we have Macbeth. The play

deals with guilt that eventually turns the murderers insane and where revenge eventually

comes full circle. All of these themes are also present in Wyrd Sisters but with Pratchett’s

own spin on things.

1.1.1 DOUBT

First take doubt as an example. A. C. Bradley (2005) wrote that the heroes and

heroines in Shakespearean tragedies do not only fight their enemies but also fight with

themselves. It can be found in Hamlet where entire monologues are dedicated to doubt.

Nothing in the play is certain. Is the ghost real? Is it a demon or is it the spirit of Hamlet’s

father escaped from purgatory? Does it speak the truth? Is Claudius really a murderer and

many other questions arise. Even Macbeth doubts if he should kill Duncan. The lack of doubt

directly opposes the realities of Shakespeare’s plays. None of the protagonists of Wyrd

Sisters face inner strife comparable to that expressed by Shakespearean heroes like for

example Hamlet.

However in Wyrd Sisters there is very little doubt. Everything seems certain. But that

itself is a means to compare to the Shakespearean tragedy. Bradley (2005) noted that the

sense of fatality and inevitability is a part of Shakespearean tragedy. Destiny is often spoken

of in Wyrd Sisters: “‘You are witches. That means you have to care about things like truth

and tradition and destiny, don’t you?’ ‘That’s where you’ve been getting it all wrong,’ said

Granny. ‘Destiny is important, see, but people go wrong when they think it controls them.

It’s the other way around.’” (Wyrd Sisters, p. 331) That is very much true for most of the

characters in Wyrd Sisters. Hwel speaks about his destiny and that he had broken it by

becoming a playwright. Tomjon breaks his destiny by refusing to become a king. So does

the Fool. It shows where the book diverges from the plays where the characters are unable

to shake the bonds of their tragic fate.

The very polar opposite of doubt is present. Overconfidence in certain things is

especially apparent with the witches. They never doubt anything, until they do and then

again, if they are forced to change their plans, they always do it without ever admitting doubt.

It seems to be a significant part of “headology” as they call it. There are always confident

that things will end up the way they want them to and quite often they do simple because

they stalwartly believed it. This may have something to do with induced magic but it is

1 THEMES AND CHARACTERS

4

nearly impossible to tell due to how blended the borders between magic and science on

Discworld are.

1.1.2 REVENGE

The theme of revenge is also important to both Macbeth and Hamlet. Hilský (2010)

wrote that in the Elizabethan tragedies, revenge would often come full circle. By avenging

a crime, the cycle would begin anew. The question of revenge is often pondered by Hamlet.

However, the topic of revenge is harder to find in Wyrd Sisters. Some could say it is even

omitted from the book entirely. Tomjon, son of the murdered king, does not even know who

he is. He never wanted revenge simply because he had no idea that he was entitled to one.

What brings him back to Lance is not a need to enact justice but to earn some money and

stage a play that was meant to rehabilitate Duke Felmet. This way the whole concept of

staging a play to prove the guilt of the murderer is turned on its head.

But revenge is present nevertheless. The Duke goes mad entirely and then slips and

falls to his death. The Duchess is imprisoned and well cared for, but she later tries to escape

and despite the uncertainty that arises in the end, it would seem that the revenge is enacted

on her by the kingdom itself as she is eaten or killed by the animals of the kingdom. This


[…]

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past and future events and they have flying brooms. They can use their mind control abilities

even on inanimate objects made of stone or wood. They have the ability to summon demons

and can manipulate time. In the end it is very hard to determine where exactly their powers

have a limit. On the whole, Discworld witches seem more powerful than those described in

Shakespeare’s work.

Hilský (2010) said that Shakespeare’s contemporaries had very different opinion of

witches present in Macbeth than people do today. According to them witches drew power

directly from the Devil. Witches had the power to destroy the natural order and uproot moral

values. The witches in Wyrd Sisters do the contrary to that. They maintain moral values and

make sure the natural order is preserved. This is very apparent when they find out that the

kingdom itself is upset about the Duke’s rulership. This is among the things that forces them

to act in order to maintain balance. It is important to remember that magic on Discworld is

considered a part of natural order, so using it moderately does not truly count towards

upsetting it.

The witches are presented in a different light than in Shakespeare’s work so that

despite doing nearly the same things, perhaps being even more powerful than in

Shakespeare’s work, they come out as good characters in the book. Not all witches are good

and one particular example is mentioned many times in the book. It is a witch called Black

Aliss, who apparently was a very powerful witch from times past. The stories that are told

about her are usually quite reminiscent of fairy tale stories. An example that is often

mentioned is a story of Sleeping Beauty. Black Aliss moved a castle forward in time by a

hundred years and had weeds grow all over it. She is another proof that witches, and magic

users in general, are not inherently good and it is all based on their perception by public. So

while we may perceive the witches as good, some of the characters in Wyrd Sisters think

differently, because the witches challenge their authority or as is the case with the common

people, they are simply afraid of them and their power. People are scared of the witches

because they know their secrets and sins. They knew the local people from birth and have a

great knowledge of things past. That helps them maintain their authority. The public opinion

on witchcraft that we see in Wyrd Sisters sticks remarkably well to that described in

Daemonologie despite not being based on the Christian traditions and the Bible. It would

seem that the background which the knowledge of witches comes from - the Church and the

wizards - share some similarities like celibacy and hierarchical structure.

Many of the powers described by Daemonologie are found in Wyrd Sisters. The

summoning of the demons, predicting the future and knowing the past, both are present. The
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witches have control over some of the elements as is proven when Magrat Garlick causes a

prison door to spring to bloom. The witches also have power to communicate with the dead

and have the ability to heal. However the line between magic and science is blurred in Wyrd

Sisters and at times it is hard for the reader to tell which is which. Otherwise the magic fits

well with Daemonology. The witches themselves do not truly differ from those found in the

Shakespeare’s plays. It is the perception of the reader that has changed since the times of

Shakespeare.
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CONCLUSION

While Wyrd Sisters draws on Shakespeare’s plays, the novel remains largely

independent of the original works and it can stand on its own. It employs the same themes

like guilt, doubt or revenge, but always uses them in a different way or shows their different

aspects. This is also one of the reasons why Pratchett’s work ends up as a comedy and not a

tragedy unlike Macbeth and Hamlet. Pratchett took the aspects of Elizabethan tragedy and

by slightly changing the characters, the outcome was considerably different.

The philosophy behind the book stems from Shakespeare but in the end shows an

entirely different approach to theatre than that of his. Shakespeare apparently believed that

theatre should serve the purpose of revealing the truth, but in Wyrd Sisters it is shown that

more often theatre twists and bends the truth to better fit its time. However, both writers

share the belief in power of words and theatre. Words play a major role in the magical system

on Discworld both as a means of storing knowledge and transferring it. Imagination works

akin to magic on Discworld. Collective imagination can even create consciousness in

inanimate objects and give them supernatural powers. Shakespeare shows similar belief in

the strength of imagination in many of his plays.

The power of magic users on Discworld seems to be the same, if not greater than in

Shakespeare’s plays. The examples of uses of magic are almost identical to the ones found

in the plays and the powers witches are attributed with by Daemonologie. Only few of the

powers shown in Wyrd Sisters have their origin in fairy tales or other sources. Public’s

perception of the witches appears to be the same in both the plays and Daemonologie and

the opinions expressed are also very close to the ones in Wyrd Sisters in spite of different

cultural backgrounds and the lack of Christian faith in Pratchett’s setting. Only the

perception of the reader has perhaps changed from that of Elizabethan audience. Despite the

witches doing nearly the same things, it is probable that the reader will perceive the witches

as good, unlike those in Macbeth or the ones described in Daemonologie. Overall, it would

seem that Pratchett followed the plays very closely in this regard.

To conclude, Shakespearean influence can be felt throughout the entire book. While

many themes of Wyrd Sisters stem from Shakespeare, they often diverge from the originals

at important points. That is the reason why Pratchett could deal with the same themes and

topics, but the end result is a comedy and not a tragedy like the plays Wyrd Sisters draws on.

The only exception for this is magic, which is remarkably similar to that presented in

Shakespeare’s plays in spite of different setting. It follows very closely the rules and
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capabilities of magic users in Shakespeare’s plays with only small exceptions like the time

warp that come from fairy tales. It is obvious that Pratchett was well aware of the

characteristics of Shakesperean tragedy and was familiar with the characters of the plays and

he used that knowledge to skilfully and wittily play on them in his story. His book shows

surprising depth which many readers would not expect in this genre.
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SUMMARY IN CZECH

Tato práce se zabývá knihou Terryho Pratchetta Soudné sestry. Analyzuje výňatky z

této knihy a porovnává je se Shakespearovými hrami, kterými byla tato kniha inspirována –

Hamletem a Macbethem. Tato práce se skládá ze tří kapitol. První kapitola studuje zasazení,

náměty a postavy Soudných sester. Druhá kapitola se zabývá filozofií divadla, představivostí

a vírou. Ve třetí kapitole jsou probírána témata magie, čarodějnictví a alžbětinský pohled na

magii a porovnává je tím, která se vyskytuje v Soudných sestrách.