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Assessment Criteria Scate Comments

1. Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literatuře. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The literature review is definitely
relevant though not exhaustive (see
suggestions below). Nevertheless, the
inclusion of King James's Daemonologie
adds a new level to the proposed
comparison. It would be perhaps worth
expanding this aspect in some future
text (i.e. focusing on the Elizabethan
era and its reflection etc.),

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. Ideas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author managed to draw an
interesting comparison of the selected
works. Nonetheless, including some
information about the etymology of the
title ("wyrd") and a brief overview on
Terry Pratchett's writing, especially
Terry Pratchett as an author and his
relation to Shakespeare's work would
be definitely also relevant and would
put the whole text into a sort of
context.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6, The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and

Outstanding
Very good
Acceptable

conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The author of the thesis has definitely proved his ability to compare and analyse particular aspects and motifs
in Terry Pratchetťs Wyrd Sisters and selected Shakespeare's plays. The inclusion of King James's Daemonologie
as a period document literally upgrades the whole analyses. The interconnection of Terry Pratchett's texts and
especially Shakespeare's works has been the topic of a considerable number of research papers. Nevertheless,
the present thesis draws its comparison and contemplates on possible parallels in a truly comprehensible and
readable way.

Suggested grade: 1 (excellent)

l.Would you agree with the following statement implying that Terry Pratchetťs work is "regrettably (...)
portrayed as an easily-digestible, popular fiction" (Peled) Explain why/why not?

Supervisor: PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

Date: 9. Června 2020

Signature: